
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

환경위생과 2,640,382 2,704,456 △64,074

국 616,840

균 57,820

기 110,251

시 528,487

구 1,326,984

살기좋은 환경도시 기반 구축 154,563 342,483 △187,920

국 46,700

시 50,600

구 57,263

환경보전활동 154,563 342,483 △187,920

국 46,700

시 50,600

구 57,263

자연보호 및 온실가스 감축사업 16,020 133,739 △117,719

201 일반운영비 5,120 9,140 △4,020

01 사무관리비 5,120 8,480 △3,360

본예산 5,120 8,480 △3,360

◎일반수용비 1,600

○저탄소 실천 우수아파트 경진대회 홍
보 현수막 400

○저탄소 실천 우수아파트 현판 구입
1,200

◎운영수당 3,520

○탄소중립녹색성장위원회 참석수당
2,520

○공무원 기후변화대응 교육 강사수당
1,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎기후변화대응 업무추진 900

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

◎친환경녹색제품만들기 재료비(탄소중
립 홍보관 운영) 3,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

50,000원*8개소

200,000원*6개소

70,000원*12명*3회

1,000,000원*1회

2,000,000원

900,000원

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

◎저탄소 실천 우수아파트 시상금
5,000

1사 1하천 살리기 운동 지원 8,500 8,500 0

시 8,500

201 일반운영비 3,400 3,400 0

시 3,400

01 사무관리비 3,400 3,400 0

시 3,400

본예산 3,400 3,400 0

시 3,400

◎작업도구 구입(마대, 장갑 등)
3,400

시 3,400

206 재료비 3,000 3,000 0

시 3,000

01 재료비 3,000 3,000 0

시 3,000

본예산 3,000 3,000 0

시 3,000

◎수생식물 및 조경식물 등 구입
3,000

시 3,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0

시 2,100

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

시 2,100

본예산 2,100 2,100 0

시 2,100

◎1사 1하천 환경정화활동 참가자 실비
2,100

시 2,100

자연보호단체 지원 7,400 7,400 0

307 민간이전 7,400 7,400 0

02 민간경상사업보조 5,900 5,900 0

본예산 5,900 5,900 0

◎자연보호북구협의회 5,900

○유해귀화식물 퇴치활동 550

○자연보호 환경정화활동 1,050

○소하천 수생식물 식재(동천 꽃단지 조성)
3,000

○토종물고기 치어 방류 1,300

03 민간단체법정운영비보조 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎자연보호협의회 단체 운영비
1,500

5,000,000원

340,000원*10회

3,000,000원*1회

3,000원*70명*10회

550,000원

1,050,000원

3,000,000원

1,300,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

야생동식물 보호 26,243 22,844 3,399

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,000

○야생동물 포획 확인표지 및 현수막 제작 1,000

-확인표지 750

-현수막 250

206 재료비 16,460 14,860 1,600

01 재료비 16,460 14,860 1,600

본예산 16,460 14,860 1,600

◎야생동물 피해방지단 탄환 구입
12,750

◎농작물 피해예방 기피제 구입(포유류,
조류기피제 등) 1,500

◎야생동물 피해방지단 안전장비 구입 2,210

○안전피복비(식별조끼 포함) 및 이송물품
850

○안전화 1,360

301 일반보전금 4,533 2,984 1,549

14 기타보상금 4,533 2,984 1,549

본예산 4,533 2,984 1,549

◎야생동물에 의한 농작물 피해보상금
2,000

◎ASF 대응 멧돼지 혈액채취·이송자 보상
1,033

◎포획 보상금 지급 1,500

○고라니 1,500

307 민간이전 4,250 4,000 250

06 보험금 4,250 4,000 250

본예산 4,250 4,000 250

◎야생동물 피해 방지단 수렵활동 보험
4,250

야생동물 피해예방사업 18,400 12,000 6,400

국 9,200

시 4,600

구 4,600

402 민간자본이전 18,400 12,000 6,400

국 9,200

시 4,600

구 4,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,400 12,000 6,400

국 9,200

시 4,600

구 4,600

250원*1,000매*3종

50,000원*5개

5,000원*150개*17명

30,000원*50포

50,000원*17명

80,000원*17명

2,000,000원

14,750원*70회

30,000원*50마리

250,000원*17명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

본예산 18,400 12,000 6,400

국 9,200

시 4,600

구 4,600

◎야생동물 피해예방시설 설치지원
18,400

국 9,200

시 4,600

구 4,600

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 55,000 35,000 20,000

국 27,500

시 27,500

301 일반보전금 55,000 35,000 20,000

국 27,500

시 27,500

14 기타보상금 55,000 35,000 20,000

국 27,500

시 27,500

본예산 55,000 35,000 20,000

국 27,500

시 27,500

◎탄소포인트 인센티브 지급
55,000

국 27,500

시 27,500

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 2,730 2,730 0

국 1,365

시 1,365

01 사무관리비 2,730 2,730 0

국 1,365

시 1,365

본예산 2,730 2,730 0

국 1,365

시 1,365

◎일반수용비 2,730

○캠페인 행사용 현수막 500

국 250

시 250

○녹색생활실천 홍보물 제작
2,230

국 1,115

18,400,000원

55,000,000원

50,000원*10회

1,000원*2,230개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

시 1,115

206 재료비 3,520 3,520 0

국 1,760

시 1,760

01 재료비 3,520 3,520 0

국 1,760

시 1,760

본예산 3,520 3,520 0

국 1,760

시 1,760

◎기후환경교육 재료비 3,520

○기후학교 재료비 300

국 150

시 150

○동별 녹색생활실천교육 재료비
2,520

국 1,260

시 1,260

○녹색생활실천 홍보관 재료비
700

국 350

시 350

301 일반보전금 13,750 13,750 0

국 6,875

시 6,875

11 행사실비지원금 9,400 9,400 0

국 4,700

시 4,700

본예산 9,400 9,400 0

국 4,700

시 4,700

◎온실가스 감축 컨설턴트 실비
5,540

국 2,770

시 2,770

◎그린리더 현장견학 참여자 실비
2,160

국 1,080

시 1,080

◎그린리더 힘다지기 행사 참여자 실비
800

국 400

시 400

◎녹색생활실천 홍보활동 참여자 실비
900

국 450

3,000원*100명

3,000원*120명*7회

500원*350명*4회

20,000원*277개소

80,000원*27명

8,000원*100명

3,000원*30명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

시 450

14 기타보상금 4,350 4,350 0

국 2,175

시 2,175

본예산 4,350 4,350 0

국 2,175

시 2,175

◎기후환경교육 강사수당 4,350

○기후학교 강사수당 300

국 150

시 150

○동별 녹색생활실천교육 강사수당
1,050

국 525

시 525

○어린이 환경교실 강사수당
3,000

국 1,500

시 1,500

그린리더협의회 단체 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎그린리더북구협의회 3,000

○천곡천 꽃밭 가꾸기 사업
3,000

맑고 깨끗한 물 안정적 공급 94,374 114,147 △19,773

시 75,442

구 18,932

먹는 물 관리 83,154 107,297 △24,143

시 75,442

구 7,712

마을상수도 시설 유지 관리(전환사업) 75,442 75,442 0

시 75,442

101 인건비 28,077 26,873 1,204

시 28,077

04 기간제근로자등보수 28,077 26,873 1,204

시 28,077

본예산 28,077 26,873 1,204

시 28,077

◎마을상수도 현장 관리 28,077

○기본급 및 유급휴일수당
24,380

시 24,380

300,000원*1회

150,000원*7회

100,000원*30회

3,000,000원

79,670원*1명*306일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 물 안정적 공급
단위: 먹는 물 관리 (단위:천원)

○월차수당 797

시 797

○가족수당 800

시 800

○교통비 1,050

시 1,050

○급식비 1,050

시 1,050

201 일반운영비 30,305 29,720 585

시 30,305

01 사무관리비 20,105 21,720 △1,615

시 20,105

본예산 20,105 21,720 △1,615

시 20,105

◎일반수용비 17,105

○마을상수도 공사 관련 안내 홍보물 등
500

시 500

○간이급수시설 수질검사 수수료 14,920

-전항목 수질검사 8,088

시 8,088

-분기별 수질검사
4,832

시 4,832

-라돈(감시항목) 검사
1,000

시 1,000

-부적합항목 재검사 1,000

시 1,000

○수돗물 품질보고서 리플릿 제작
880

시 880

○수질검사용 자재 구입 535

-500ml(유리병) 90

시 90

-1L(무균채수병) 200

시 200

-2L(무균채수병) 160

시 160

-4L(무균채수병) 85

시 85

○염소소독약 구입 270

-염수자동투입기용(액상)
270

시 270

79,670원*1명*10월

80,000원*1명*10월

5,000원*1명*210일

5,000원*1명*210일

500,000원

337,000원*24개소

67,100원*24개소*3회

50,000원*10개소*2회

100,000원*10회

880,000원

90,000원*1박스

100,000원*2박스

80,000원*2박스

85,000원*1박스

15,000원*3개소*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 물 안정적 공급
단위: 먹는 물 관리 (단위:천원)

◎임차료 3,000

○마을상수도 복구용 장비 임차 3,000

-굴삭기 2,200

시 2,200

-덤프 800

시 800

02 공공운영비 10,200 8,000 2,200

시 10,200

본예산 10,200 8,000 2,200

시 10,200

◎시설장비유지비 10,200

○마을상수도 시설보수
7,200

시 7,200

○마을상수도 물탱크 청소
3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 17,060 18,849 △1,789

시 17,060

01 시설비 17,060 18,849 △1,789

시 17,060

본예산 17,060 18,849 △1,789

시 17,060

◎마을상수도 보수공사 17,060

○간이급수시설 긴급 보수공사
17,060

시 17,060

먹는 물 시설 유지 관리 7,712 6,855 857

201 일반운영비 5,762 5,505 257

01 사무관리비 2,688 2,631 57

본예산 2,688 2,631 57

◎일반수용비 2,088

○수질검사 수수료
1,088

○약수터 물탱크 청소 500

-무룡산 약수터 500

○먹는물 공동시설 공사 관련 홍보물 등
500

◎임차비 600

○간이급수시설 국유지 대부료 지급
600

02 공공운영비 3,074 2,874 200

본예산 3,074 2,874 200

◎먹는물 공동시설 유지보수
2,000

◎공공요금 및 제세 1,074

550,000원*4대

400,000원*2대

300,000원*24개소

600,000원*5개소

17,060,000원

30,200원*12회*3개소

250,000원*2회

500,000원

600,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 물 안정적 공급
단위: 먹는 물 관리 (단위:천원)

○음수대 전기요금 100

○물탱크 시설 전기요금
200

○음수대 상수도요금 200

○정수기 렌탈료 574

206 재료비 1,950 1,350 600

01 재료비 1,950 1,350 600

본예산 1,950 1,350 600

◎염소 소독약 구입 1,950

○우물소독약(고체) 1,950

수질오염 예방 및 단속 11,220 6,850 4,370

폐수관리 11,220 6,850 4,370

201 일반운영비 1,500 1,200 300

01 사무관리비 1,500 1,200 300

본예산 1,500 1,200 300

◎일반수용비 1,080

○오염물질 시료채취용기구 구입 380

-채수통(4ℓ) 200

-채수병(1ℓ) 180

○수질측정장비 소모품 구입 300

-PH 및 DO용 소모품 300

○하천수 수질 검사비
400

◎피복비 420

○수질오염사고 방제 및 단속용 작업복
420

206 재료비 5,650 5,650 0

01 재료비 5,650 5,650 0

본예산 5,650 5,650 0

◎수질오염사고 방제장비 구입 5,650

○유흡착제(패드형) 2,000

○유흡착제(흡착붐) 2,000

○유처리제 700

○가슴장화 950

405 자산취득비 4,070 0 4,070

01 자산및물품취득비 4,070 0 4,070

본예산 4,070 0 4,070

◎자산취득비 4,070

○환경측정장비 구입 4,070

-수질측정장비 4,070

생활환경의 질적 향상 도모 723,486 740,021 △16,535

환경개선부담금 부과 징수 48,069 48,069 0

부과 징수 및 체납 관리 48,069 48,069 0

201 일반운영비 48,069 48,069 0

100,000원*1개소

200,000원*1개소

100,000원*2개소

286,800원*2개소

6,500원*300㎏

4,000원*50개

6,000원*30개

300,000원

50,000원*2개소*4회

70,000원*6명

100,000원*20박스

100,000원*20박스

70,000원*10개

38,000원*25켤레

4,070,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 생활환경의 질적 향상 도모
단위: 환경개선부담금 부과 징수 (단위:천원)

01 사무관리비 10,441 10,441 0

본예산 10,441 10,441 0

◎일반수용비 10,441

○현수막 800

○부과고지서(제작, 출력) 6,761

-정기분 2,880

-독촉분 2,400

-창봉투 1,481

○환경개선부담금 인터넷 신용카드 납
부대행 수수료 2,880

02 공공운영비 37,628 37,628 0

본예산 37,628 37,628 0

◎공공요금 및 제세 28,988

○부과징수 우편요금 28,988

-등기우편요금(정기분)
608

-일반우편요금(정기분)
15,480

-일반우편요금(독촉분)
12,900

◎환경개선부담금 납부시스템 유지보수
8,640

공중화장실 관리 675,417 691,952 △16,535

공중화장실 및 음수대 관리 675,417 691,952 △16,535

201 일반운영비 653,917 608,952 44,965

01 사무관리비 74,660 68,300 6,360

본예산 74,660 68,300 6,360

◎일반수용비 42,160

○공중화장실 및 음수대 저수조 청소
3,360

○민간개방화장실 편의용품 지원
8,100

○개방화장실 안내간판 제작
1,000

○공중화장실 표지판 구입 2,700

-남여표지판 900

-명판 1,800

○공중화장실 청소용품 등 구입
27,000

◎임차료 32,500

○이동식 공중화장실 임차
7,500

○공중화장실 및 음수대 부지 대부료 지급
25,000

02 공공운영비 579,257 540,652 38,605

본예산 579,257 540,652 38,605

◎공공요금 및 제세 60,875

50,000원*8개소*2회

80원*18,000매*2회

80원*15,000매*2회

164,500원*9박스

3,200,000,000원*3%*3%

2,530원*120건*2회

430원*18,000건*2회

430원*15,000건*2회

720,000원*12월

280,000원*12개소

900,000원*9개소

1,000,000원*1개소

25,000원*18개소*2개

100,000원*18개소

27,000,000원

7,500,000원*1개소

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 생활환경의 질적 향상 도모
단위: 공중화장실 관리 (단위:천원)

○공중화장실 전기요금
19,575

○공중화장실 상수도요금
18,000

○음수대 전기요금 1,000

○음수대 상수도요금
9,000

○비상벨 송수신기 통신료
3,300

○공중화장실 분뇨수거 등 수수료 지급
10,000

◎시설장비유지비 518,382

○공중화장실 및 음수대 소규모 보수공사
37,000

○공중화장실 및 음수대 청소용역
481,382

401 시설비및부대비 21,500 83,000 △61,500

01 시설비 21,500 83,000 △61,500

본예산 21,500 83,000 △61,500

◎강동해변 공중화장실 미관개선 공사
20,000

◎이동식 공중화장실 임차 전기설비 공사
1,500

맑고 깨끗한 대기환경 조성 665,813 590,653 75,160

국 240,240

균 57,820

기 110,251

시 195,195

구 62,307

대기오염물질 관리 665,813 590,653 75,160

국 240,240

균 57,820

기 110,251

시 195,195

구 62,307

대기오염원 관리 27,272 25,272 2,000

201 일반운영비 19,972 19,972 0

01 사무관리비 18,880 18,880 0

본예산 18,880 18,880 0

◎일반수용비 6,880

○환경측정장비 정도검사 수수료
950

○환경측정장비 소모품 구입
800

○운행차배출가스 단속용 소모품 구입
800

○운행차배출가스 단속용 서식 인쇄
80

675,000원*29개소

900,000원*20개소

250,000원*4개소

1,500,000원*6개소

5,500원*50개*12월

500,000원*20개소

37,000,000원

481,382,000원

20,000,000원

1,500,000원*1개소

950,000원

800,000원

800,000원

100원*200매*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기오염물질 관리 (단위:천원)

○환경오염물질 배출사업장 안내용 홍
보 리플릿 제작 1,000

○악취 포집용 주머니 구입
2,250

○환경측정장비 수리수선비
1,000

◎임차료 12,000

○미세먼지 저감조치 살수차 임차
12,000

02 공공운영비 1,092 1,092 0

본예산 1,092 1,092 0

◎공공요금 및 제세 1,092

○무인악취포집기 원격작동 통신사용료
252

○배출시설 지도단속용 모바일 통신사용료
360

○미세먼지 신호등 통신사용료
480

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

◎관외여비 2,500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎환경 관련 업무추진 900

301 일반보전금 1,900 1,900 0

14 기타보상금 1,900 1,900 0

본예산 1,900 1,900 0

◎환경오염행위 신고포상금
1,000

◎공익신고 보상금 500

◎환경사업장 지도점검 참여 민간인 보상
400

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

◎환경측정장비 구입 2,000

○조도계 구입 2,000

슬레이트 처리지원 115,640 113,756 1,884

균 57,820

시 28,910

구 28,910

402 민간자본이전 115,640 113,756 1,884

균 57,820

시 28,910

구 28,910

250원*1,000매*4종

45,000원*50개

500,000원*2대

400,000원*3대*10일

7,000원*3대*12월

30,000원*12월

10,000원*4대*12월

2,500,000원

900,000원

10,000원*100명

500,000원

50,000원*8명

2,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기오염물질 관리 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 115,640 113,756 1,884

균 57,820

시 28,910

구 28,910

본예산 115,640 113,756 1,884

균 57,820

시 28,910

구 28,910

◎슬레이트 처리 지원사업 115,640

균 57,820

시 28,910

구 28,910

가정용 저녹스 보일러 지원사업 400,400 398,000 2,400

국 240,240

시 160,160

402 민간자본이전 400,400 398,000 2,400

국 240,240

시 160,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,400 398,000 2,400

국 240,240

시 160,160

본예산 400,400 398,000 2,400

국 240,240

시 160,160

◎가정용 저녹스 보일러 지원사업 400,400

○일반 가구 386,000

국 231,600

시 154,400

○저소득층 가구 14,400

국 8,640

시 5,760

석면피해구제 지원사업 122,501 53,625 68,876

기 110,251

시 6,125

구 6,125

301 일반보전금 122,501 53,625 68,876

기 110,251

시 6,125

구 6,125

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 122,501 53,625 68,876

기 110,251

시 6,125

구 6,125

115,640,000원

100,000원*3,860가구

600,000원*24가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기오염물질 관리 (단위:천원)

본예산 122,501 53,625 68,876

기 110,251

시 6,125

구 6,125

◎석면피해구제 지원사업 122,501

○요양생활수당 및 요양급여 지급 122,501

-요양생활수당 98,501

기 88,651

시 4,925

구 4,925

-요양급여 24,000

기 21,600

시 1,200

구 1,200

안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성 824,390 723,870 100,520

국 329,900

시 207,250

구 287,240

식품 및 공중위생업소 관리 768,040 671,640 96,400

국 312,500

시 207,250

구 248,290

식품위생업소 관리 24,040 24,040 0

201 일반운영비 3,590 3,590 0

01 사무관리비 3,590 3,590 0

본예산 3,590 3,590 0

◎일반수용비 3,590

○영업허가(신고)서 등 인쇄
1,700

○영업신고·허가증 발급 컬러 토너 구입
1,500

○홍보물 제작 390

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

본예산 450 450 0

◎위생관리 업무 추진 450

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

1,641,670원*5명*12월

4,000,000원*6명

170원*10종*1,000매

300,000원*5개

390원*1,000부

2,000,000원

450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 관리 (단위:천원)

◎위생업소지원 방역물품구입
15,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎음식문화개선 선진지 견학
3,000

공중위생업소 관리 17,000 10,600 6,400

201 일반운영비 4,600 0 4,600

01 사무관리비 4,600 0 4,600

본예산 4,600 0 4,600

◎미용신기술 교육 재료 및 홍보물 구입
4,600

301 일반보전금 12,400 10,600 1,800

14 기타보상금 12,400 10,600 1,800

본예산 12,400 10,600 1,800

◎미용신기술 교육 전문 강사비
1,800

◎명예 공중위생 감시원 활동비
5,100

◎공중위생업소 평가 녹색등급 지원
5,500

어린이급식관리지원센터 설치 운영 625,000 525,000 100,000

국 312,500

시 156,250

구 156,250

307 민간이전 625,000 525,000 100,000

국 312,500

시 156,250

구 156,250

05 민간위탁금 625,000 525,000 100,000

국 312,500

시 156,250

구 156,250

본예산 625,000 525,000 100,000

국 312,500

시 156,250

구 156,250

◎어린이급식관리지원센터 지원
625,000

국 312,500

시 156,250

구 156,250

식품위생업소 지원 102,000 112,000 △10,000

시 51,000

구 51,000

20,000원*750개

100,000원*30명

115,000원*40개

450,000원*2명*2회

50,000원*6명*17회

100,000원*55개소

625,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

시 5,000

구 5,000

14 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

시 5,000

구 5,000

본예산 10,000 20,000 △10,000

시 5,000

구 5,000

◎우수업소 지원 10,000

시 5,000

구 5,000

402 민간자본이전 92,000 92,000 0

시 46,000

구 46,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,000 92,000 0

시 46,000

구 46,000

본예산 92,000 92,000 0

시 46,000

구 46,000

◎외식업 입식좌석 개선사업
92,000

시 46,000

구 46,000

식품 및 공중위생업소 지도 56,350 52,230 4,120

국 17,400

구 38,950

식품안전감시 및 대응 21,350 19,850 1,500

201 일반운영비 11,900 10,400 1,500

01 사무관리비 10,400 10,400 0

본예산 10,400 10,400 0

◎일반수용비 10,400

○소비자식품위생감시원 교육 자료 제작
500

○현수막 제작 100

○어린이식생활 안전관리 홍보물품 제작
2,400

○어린이 식품안전보호구역 표지판 제작
2,000

○식품 등 수거 업무용 물품 구입
400

○표면오염도 측정 시약 구입
4,000

○국민다소비 식품 등 유상 수거제품 구입
1,000

50,000원*200개소

2,000,000원*46개소

10,000원*50부

50,000원*2개

3,000원*200명*4회

200,000원*10개소

400,000원

400,000원*10개

20,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 지도 (단위:천원)

02 공공운영비 1,500 0 1,500

본예산 1,500 0 1,500

◎소비자식품위생감시원 상해보험료
1,500

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

본예산 450 450 0

◎식품안전 업무 추진 450

301 일반보전금 9,000 9,000 0

14 기타보상금 9,000 9,000 0

본예산 9,000 9,000 0

◎소비자식품위생감시원 활동 보상금
9,000

부정불량식품 유통 근절 200 200 0

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

본예산 200 200 0

◎부정불량식품 신고 포상금
200

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 16,496 15,876 620

국 8,248

구 8,248

201 일반운영비 10,096 9,686 410

국 5,048

구 5,048

01 사무관리비 6,954 6,544 410

국 3,477

구 3,477

본예산 6,954 6,544 410

국 3,477

구 3,477

◎일반수용비 6,954

○유통식품 등 수거비 6,954

국 3,477

구 3,477

02 공공운영비 3,142 3,142 0

국 1,571

구 1,571

본예산 3,142 3,142 0

국 1,571

구 1,571

◎공공요금 및 제세 3,142

○갤럭시탭 이용요금
3,142

국 1,571

50,000원*30명

450,000원

9,000,000원

20,000원*10건

6,954,000원

37,400원*7대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 지도 (단위:천원)

구 1,571

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

본예산 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

◎유통식품 등 지도점검 여비
4,000

국 2,000

구 2,000

301 일반보전금 2,400 2,190 210

국 1,200

구 1,200

14 기타보상금 2,400 2,190 210

국 1,200

구 1,200

본예산 2,400 2,190 210

국 1,200

구 1,200

◎시니어감시원 활동 보상금
2,400

국 1,200

구 1,200

합동단속 등 사후관리 강화 5,304 5,304 0

국 2,652

구 2,652

201 일반운영비 4,904 4,904 0

국 2,452

구 2,452

01 사무관리비 4,904 4,904 0

국 2,452

구 2,452

본예산 4,904 4,904 0

국 2,452

구 2,452

◎건강기능식품 수거비 4,904

국 2,452

구 2,452

202 여비 400 400 0

국 200

4,000,000원

2,400,000원

4,904,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 식품의 제조 · 유통기반 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 지도 (단위:천원)

구 200

01 국내여비 400 400 0

국 200

구 200

본예산 400 400 0

국 200

구 200

◎건강기능식품 지도점검 여비
400

국 200

구 200

어린이기호식품 전담관리원 운영 13,000 11,000 2,000

국 6,500

구 6,500

301 일반보전금 13,000 11,000 2,000

국 6,500

구 6,500

14 기타보상금 13,000 11,000 2,000

국 6,500

구 6,500

본예산 13,000 11,000 2,000

국 6,500

구 6,500

◎어린이전담관리원 활동 보상금
13,000

국 6,500

구 6,500

행정운영경비(환경위생과) 177,756 193,282 △15,526

인력운영비 108,672 106,934 1,738

인력운영비 108,672 106,934 1,738

101 인건비 108,672 106,934 1,738

01 보수 108,672 106,934 1,738

본예산 108,672 106,934 1,738

◎시간외수당 108,672

기본경비 69,084 86,348 △17,264

기본경비 69,084 86,348 △17,264

201 일반운영비 26,724 27,348 △624

01 사무관리비 26,724 27,348 △624

본예산 26,724 27,348 △624

◎일반수용비 5,604

○기본사무용품 구입
1,320

○복사용지 구입 2,000

○기록물 편철용품 구입 300

400,000원

13,000,000원

12,321원*21명*35시간*12월

5,000원*22명*12월

20,000원*100박스

300,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○컬러프린터 토너 구입
1,000

○신문구독료 540

○물가정보지 88

○방석 세탁 156

○캐비닛 및 책상 수리비 등
200

◎급량비 21,120

○기본업무추진 급식비
21,120

202 여비 36,960 52,800 △15,840

01 국내여비 36,960 52,800 △15,840

본예산 36,960 52,800 △15,840

◎기본업무추진 관내출장여비
36,960

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎과장 1,200

200,000원*5종*1회

15,000원*3종*12월

22,000원*2종*2회

3,000원*26개*2회

200,000원*1회

8,000원*22명*10일*12월

20,000원*22명*7일*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


